Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Universidade Estadual do Ceará

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva

RESOLUÇÃO Nº 3983/2016

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará (UECE), no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista
membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
realizada no dia 01 de agosto

CONSIDERANDO que, o Sistema de Bibliotecas da Universidade Estadual do Ceará
(SIBUECE), por meio dos
entre a Associação Brasileira de Normas
e a comunidade em geral,
organizar a informação e o conhecimento, para a padronização de trabalhos
acadêmicos;

CONSIDERANDO que, devido às atualizações reg
elaboração e produção de trabalhos acadêmicos
acompanhamento sistemático

RESOLVE:

Art. 1º  Fica aprovado o
ACADÊMICOS, do Sistema de
padrão na elaboração e produção de trabalhos acadêmicos da UECE.

Art. 2º  Eventuais alterações que venham a ser introduzidas nas Normas Técnicas
pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT),
DE NORMALIZAÇÃO DE TRABALHOS ACADÊMICOS

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na dat
Resolução Nº 2507/CEPE de 27 de dezembro de 2002 e demais
contrário.

Reitoria da Universidade Estadu

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará - UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva -

/2016 - CEPE, de 01 de agosto de 2016.

APROVA O GUIA DE
DE TRABALHOS ACADÊMICOS

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará (UECE), no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista a deliberação unânime

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE
agosto de 2016,

que, o Sistema de Bibliotecas da Universidade Estadual do Ceará
por meio dos seus bibliotecários, atua como unidade intermediadora

entre a Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), os docentes,
e a comunidade em geral, com intuito de auxiliar, informar, disseminar, assim como
organizar a informação e o conhecimento, para a padronização de trabalhos

devido às atualizações regulares das Normas Brasileiras
elaboração e produção de trabalhos acadêmicos da ABNT, faz-
acompanhamento sistemático, por parte do SIBUECE;

Fica aprovado o GUIA DE NORMALIZAÇÃO DE TRABALHOS
do Sistema de Bibliotecas da Universidade Estadual do Ceará, como

padrão na elaboração e produção de trabalhos acadêmicos da UECE.

Eventuais alterações que venham a ser introduzidas nas Normas Técnicas
Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), serão incorporadas ao

DE NORMALIZAÇÃO DE TRABALHOS ACADÊMICOS .

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando
Resolução Nº 2507/CEPE de 27 de dezembro de 2002 e demais

Reitoria da Universidade Estadu al do Ceará,  Fortaleza, 01 de agosto

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio
Reitor

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

 SODC

GUIA DE NORMALIZAÇÃO
DE TRABALHOS ACADÊMICOS .

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará (UECE), no uso de suas atribuições
a deliberação unânime dos

CEPE em sua sessão

que, o Sistema de Bibliotecas da Universidade Estadual do Ceará
unidade intermediadora

os docentes, os discentes
informar, disseminar, assim como

organizar a informação e o conhecimento, para a padronização de trabalhos

as Normas Brasileiras de
-se necessário um

GUIA DE NORMALIZAÇÃO DE TRABALHOS
Bibliotecas da Universidade Estadual do Ceará, como

padrão na elaboração e produção de trabalhos acadêmicos da UECE.

Eventuais alterações que venham a ser introduzidas nas Normas Técnicas
incorporadas ao GUIA

a de sua aprovação, revogando-se a
Resolução Nº 2507/CEPE de 27 de dezembro de 2002 e demais disposições em

agosto de 2016.